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Úvod
Skupina malých a středních podniků představuje v každé ekonomicky vyspělé zemi

velmi významnou součást hospodářství a výrazně také ovlivňuje ekonomický výkon

celé společnosti. V Evropské unii, a tedy i v České republice, jsou malé a střední

podniky (MSP) považovány za motor hospodářství, jelikož více než devadesát procent

všech podniků patří právě do této kategorie. MSP vytvářejí přibližně 2 ze 3 pracovních

míst v Evropě, díky čemuž představují neuvěřitelný potenciál v oblasti hospodářského

růstu. Hospodaření malých a středních podniků je tedy hybnou silou zaměstnanosti,

technologické vyspělosti, sociálního rozvoje, posílení mezinárodní

konkurenceschopnosti a dalších významných ukazatelů ekonomické stability každé

rozvinuté země. Právě na tuto skupinu společností bude zaměřena celá tato práce.

Vzhledem k významnosti malých a středních podniků pro hospodářství každé země

se po celém světě, ale především potom v Evropské unii, objevují snahy o podporu

hospodaření těchto společností, zmírnění podmínek pro jejich vznik a o zlepšení jejich

podnikatelského prostředí. Toto prostředí však již v mnoha případech nepředstavuje

pouze trh domácí země, ale díky globalizaci světové ekonomiky se rozrůstá i za její

hranice. Vzhledem k mezinárodnímu rozsahu podnikání skupiny MSP se objevují

požadavky na zvýšení srovnatelnosti jejich účetnictví a finančního výkaznictví

s podniky z ostatních států. Přesto však převážná většina MSP stále vede své účetnictví

pouze v souladu s účetní legislativou mateřské země. Tato situace přesně vystihuje také

vykazování malých a středních podniků přímo v České republice.

V rámci této práce budou komparovány účetní systémy pro malé a střední podniky

se zaměřením na Českou republiky, díky čemuž bude práce poskytovat přehled

možností, které mají MSP při rozhodování o vedení svého účetnictví. Součástí práce

bude srovnání českých účetní předpisů, Mezinárodních standardů finančního

výkaznictví (IAS/IFRS) a Amerických obecně uznávaných účetních zásad (US GAAP).

Mezi všemi těmito systémy je možné během posledních 20 let pozorovat menší

i významnější snahy o jejich vzájemnou harmonizaci, které budou v této práci také

částečně popsány, a stejně tak se objevují snahy o přizpůsobení těchto systémů

potřebám MSP. Výsledkem úsilí o simplifikaci účetních systémů jsou alternativy těchto

systémů pro skupinu MSP. Zatímco zjednodušení standardů IAS/IFRS představuje
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jejich alternativní samostatná zjednodušená verze, tedy Mezinárodní standardy

finančního výkaznictví pro malé a střední podniky (IFRS for SME), v rámci US GAAP

probíhá tento proces vydáváním alternativ k vybraným standardům, které mohou

v případě zájmu malé a střední podniky využít. Ačkoliv se každý ze zmíněných

účetních systémů vydává jinou cestou, hlavní cíle těchto snah jsou velmi podobné

a patří mezi ně např. snížení administrativní zátěže malých a středních podniků,

zmírnění přehnaných požadavků týkajících se jejich regulace či podpora rozvoje

podnikatelského prostředí se zaměřením na potřeby malých a středních podniků.
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1 Cíl práce a metodika řešení
Cílem této práce je provedení komparace účetních systémů pro malé a střední podniky.

Komparace bude provedena na základě předchozí analýzy vybraných účetních systémů,

kterými pro účely této práce budou české účetní předpisy, Mezinárodní standardy

finančního výkaznictví pro malé a střední podniky (IFRS for SME) a Americké

všeobecně uznávané účetní zásady (US GAAP). Dále bude práce zaměřena na analýzu

vlivu pronikání Mezinárodních standardů finančního výkaznictví do účetního

výkaznictví Evropské unie na příkladu České republiky.

Pro dosažení stanoveného cíle bude využit následující metodologický postup:

 charakteristika skupiny malých a středních podniků v jednotlivých účetních

systémech,

 charakteristika základních rysů vybraných účetních systémů a harmonizačního

procesu mezi těmito systémy,

 analýza vybraných oblastí finančního výkaznictví v jednotlivých účetních

systémech pro malé a střední podniky,

 komparace těchto vybraných oblastí v jednotlivých účetních systémech,

 deskripce legislativních změn v českých účetních předpisech v letech 2009

až 2018,

 zhodnocení vlivu pronikání Mezinárodních standardů finančního výkaznictví

(IFRS) do účetního výkaznictví Evropské unie na příkladu České republiky.

Vypracování částí literární rešerše bude provedeno v souladu s metodikou vypracování

kvalifikační práce vydanou Fakultou ekonomickou Západočeské univerzity v Plzni

s využitím dostupných literárních, časopiseckých, elektronických a dalších zdrojů

uvedených v přiložené bibliografii.

Na základě literární rešerše bude provedena komparace vybraných oblastí finančního

výkaznictví malých a středních podniků. Mezi oblasti komparace budou zahrnuty

základní charakteristiky a koncepční rámec, obecně platné principy, rozsah účetní

závěrky, změny účetních pravidel a odhadů, chyby a opravy v účetnictví, základní

principy v oblasti zásob, pozemky, budovy a zařízení, nehmotná aktiva a goodwill,

vykazování majetku z leasingového financování, vykazování výnosů, vykazování

skupiny výpůjčních nákladů a rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva.
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Na základě této komparace budou definovány shody a rozdíly v koncepcích

jednotlivých vybraných účetních systémů.

Součástí práce bude také vypracování přehledu změn v českých účetních předpisech

v letech 2009 až 2018. Na základě této analýzy bude poté na příkladu České republiky

vyhodnocen vliv pronikání IFRS do účetnictví Evropské unie. Přibližování účetní

legislativy EU s Mezinárodními standardy finančního výkaznictví nebude zkoumáno

pouze se zaměřením na IFRS for SME, ale bude rozšířeno i o základní verzi IAS/IFRS,

a to hned z několika důvodů. Srovnání pouze se standardy IFRS for SME by nemělo

takové opodstatnění, neboť většina účetních změn v legislativě České republiky

souvisejících s procesem harmonizace byla převzata právě z plné verze IAS/IFRS, která

se však od standardů pro malé a střední podniky může lišit. Další významný důvod

pro rozšíření analýzy o základní verzi standardů představuje skutečnost, že využití

IFRS for SME není prozatím v České republice na rozdíl od základní verze IAS/IFRS

povoleno. V neposlední řadě je také nutné připomenout, že aktuálně platná podoba

standardů IFRS for SME pochází již z roku 2015. Od té doby však v základní verzi

IAS/IFRS došlo k nespočtu menších i významnějších změn, jejichž implementaci

do standardu pro malé a střední podniky lze v budoucnu očekávat.

V rámci zhodnocení vlivu pronikání IFRS do účetnictví ČR budou postupně

analyzovány vybrané změny vedoucí k posunu v harmonizaci českých účetních

předpisů se standardy IFRS, ale také změny, které s touto harmonizací

nekorespondovaly. U každé z probraných změn bude nastíněn její dopad na finanční

pozici, výkonnost a vybrané ukazatele finanční analýzy, kterými budou:

Ukazatele rentability

 rentabilita vlastního kapitálu (zisk/vlastní kapitál),

 rentabilita aktiv (zisk/celková aktiva),

 rentabilita dlouhodobého kapitálu (zisk/ (dlouhodobé závazky + vlastní kapitál)),

 rentabilita tržeb (zisk/tržby),

 rentabilita nákladů (zisk/náklady).
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Ukazatele likvidity

 běžná likvidita (oběžná aktiva/krátkodobé závazky),

 pohotová likvidita ((oběžná aktiva – zásoby) /krátkodobé závazky),

 okamžitá likvidita (finanční majetek/krátkodobé závazky).

Ukazatele aktivity

 obrat aktiv (tržby/celková aktiva),

 obrat zásob (tržby/zásoby),

 obrat pohledávek (tržby/pohledávky),

 doba obratu zásob (zásoby/denní tržby),

 doba obratu pohledávek (pohledávky/denní tržby),

 doba obratu závazků (závazky/denní tržby).

Ukazatele zadluženosti

 míra celkové zadluženosti (cizí zdroje/celková aktiva),

 míra zadluženosti vlastního kapitálu (cizí zdroje/vlastní kapitál),

 úrokové krytí ((zisk před zdaněním + nákladové úroky) /nákladové úroky).

Výstupem této části práce bude grafické znázornění pronikání standardů IFRS

do výkaznictví EU na příkladu České republiky.

Na závěr bude shrnuta řešená problematika se zaměřením na výsledky komparace

účetních systémů pro malé a střední podniky a analýzy vlivu pronikání standardů IFRS


[…]


vydání aktuální formy, díky čemuž by se problému předešlo.

Přínosem této práce bylo vytvoření přehledu o řešení vybraných oblastí finančního

výkaznictví dle českých účetních předpisů, standardů IFRS for SME a standardů

US GAAP. Následně byla provedena komparace těchto oblastí a byly definovány

existující rozdíly v řešení dle těchto systémů. Přehled těchto rozdílů může být použit

jako predikce oblastí, v nichž lze očekávat významné změny plynoucí z postupující

harmonizace těchto systémů. V práci byl dále vytvořen přehled vybraných změn

v českých účetních předpisech, na základě kterého byl analyzován vliv pronikání IFRS

do finančního výkaznictví Evropské unie na příkladu České republiky.
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Příloha A: Struktura ČÚS pro účetní jednotky

Zdroj: Ministerstvo financí České republiky, 2018

Příloha B: Struktura standardu IFRS for SME

Označení
sekce

Název v anglickém jazyce Název v českém jazyce

1 Small and Medium-Sized Entities Malé a střední podniky
2 Concepts and Pervaise Principles Koncepce a souhrnné principy
3 Financial Statement Presentation Prezentace účetních závěrek
4 Statement of Financial Position Výkaz o finanční pozici

5
Statement of Comprehensive
Income and Income Statement

Výkaz o úplném výsledku za
období a výsledovka

6
Statement of Changes in Equity
and Statement of Income and
Retained Earnings

Výkaz změn ve vlastním kapitálu
a výkaz výsledku a nerozdělených
zisků/neuhrazených ztrát

7 Statement of Cash flow Výkaz peněžních toků
8 Notes to the Financial Statement Komentáře k účetním výkazům

9
Consolidated and Separate
Financial Statement

Konsolidovaná a separátní účetní
závěrka

10
Accounting Policies, Estimated,
Errors

Účetní pravidla, odhady a chyby

11 Basic Financial Instruments Základní finanční nástroje
12 Other Financial Instruments Ostatní finanční nástroje
13 Inventories Zásoby

14 Investment in Associates
Investice v přidružených
podnicích

15 Investment in Joint Ventures Investice ve společných podnicích
16 Investment Property Investice do nemovitostí
17 Property, Plant, Equipment Pozemky, budovy, zařízení

18
Intengible Assets other that
goodwill

Nehmotná aktiva jiná než
goodwill

19
Business combination and
goodwill

Podnikové kombinace a goodwill

20 Leases Pronájem
21 Provisions and Contingencies Rezervy a podmíněné události
22 Liabilities and Equity Závazky a vlastní kapitál
23 Revenue Tržby
24 Goverment Grants Státní dotace
25 Borrowing Costs Výpůjční náklady
26 Share-based Payments Úhrady vázané na akcie
27 Impairment of Assets Snížení hodnoty aktiv
28 Employee Benefits Zaměstnanecké požitky
29 Income Tax Daň z příjmů
30 Foreign Currency Transaction Přepočty cizích měn
31 Hyperinflation Hyperinflace

32
Events after the End of the
Reporting Period

Události po skončení účetního
období

33 Related Party Disclosures Zveřejnění spřízněných stran
34 Specialized Activities Speciální aktivity
35 Transition to the IFRS for SMEs Přechod na IFRS pro SME

Zdroj: Ficbauer, 2016

Příloha C: Struktura koncepčního rámce US GAAP

Zdroj: Jílek, 2018

Abstrakt

BRABCOVÁ, Tereza. Komparace účetních systémů pro malé a střední podniky. Plzeň,

2019. 112 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: malé a střední podniky, české účetní předpisy, IFRS for SME, US

GAAP, komparace účetních systémů

Předložená diplomová práce se primárně zaměřuje na komparaci účetních systémů pro

malé a střední podniky. Do tohoto srovnání jsou zahrnuty české účetní předpisy,

Mezinárodní standardy finančního výkaznictví pro malé a střední podniky (IFRS for

SME) a Americké všeobecně uznávané účetní zásady (US GAAP). V první části práce

je provedeno vymezeních malých a středních podniků a také charakteristika vybraných

účetních systémů. Tato analýza je zakončena komparací významných oblastí finančního

výkaznictví. Druhá část práce se zaměřuje na analýzu pronikání standardů IFRS do

výkaznictví Evropské unie na příkladu České republiky. V této části jsou analyzovány

vybrané legislativní změny ovlivňující proces harmonizace českých účetních předpisů

se standardy IFRS. Závěr práce obsahuje grafické znázornění pronikání IFRS do

českých účetních předpisů. Podkladem pro zpracování této diplomové práce byly zdroje

uvedené v přiložené bibliografii.

Abstract

BRABCOVÁ, Tereza. Comparison of accounting systems for small and medium-sized

enterprises. Plzeň, 2019. 112 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: small and medium-sized enterprises, Czech accounting regulations, IFRS

for SMEs, US GAAP, comparison of accounting systems

This diploma thesis is primarily focused on comparison of accounting systems for small

and medium-sized enterprises. This comparison includes Czech accounting regulations,

International Financial Reporting Standard for Small and Medium-sized Entities (IFRS

for SMEs) and US Generally Accepted Accounting Principles (US GAAP). The first

part of theses defines small and medium-sized enterprises and also characterizes

accounting systems. This analysis concludes with a comparison of important areas of

financial reporting. The second part of theses is focuses on the analysis of the

penetration of IFRS standards into reporting of European Union on the example of the

Czech Republic. This part analyzes changes in Czech accounting legislative which

affected the process of harmonization Czech accounting regulations with IFRS

standards. The conclusion of this section contains a graph showing the extent of IFRS

into Czech accounting regulations. This diploma thesis is based on sources listed in the

attached bibliography.