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Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D., FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce obsahuje kvalitní literární rešerši, která byla vypracována využitím 104

literárních zdrojů a charakterizuje tři významné účetní systémy využívané nekótovanými

společnostmi. V rámci vlastní části práce došlo ke komparaci jednotlivých aspektů účetních systémů,

dále k analýze změn v účetních právních předpisech za posledních 10 let a dále k demonstraci vlivu

pronikání IFRS do výkaznictví českých podniků. Kladně hodnotím rozsah, preciznost zpracování i

množství použitých zdrojů. Graficky je práce úhledná, spolupráce s vedoucím byla příkladná.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Stručně definujte formu pronikání IFRS do českých právních předpisů v budoucnosti.

2. Jaké spatřujete největší výhody pronikání IFRS do českých právních předpisů, resp. jaké jsou

výhody harmonizace účetnictví pro nekótované společnosti?

V Plzni, dne 17. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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